2022, atendiendo las normas y los criterios establecidos en la Resolución 533 de 

2015 y sus modificaciones, expedida por la Contaduría General de la Nación (CGN). 

El presupuesto de ingresos y egresos del municipio de Rionegro para la vigencia 

2023 fue aprobado mediante el Acuerdo No 019 del 26 de noviembre de 2022 por 

Seiscientos veintiséis mil novecientos veinticinco millones cuatrocientos sesenta y 

cinco mil cuatrocientos diez 626.925.465.410 COP pesos colombianos.  

La Administración Municipal de Rionegro reporto a través de formulario FUT Cierre 

Fiscal, el resultado del saldo en la caja por  Cuarenta y dos mil doscientos cuarenta 

y seis millones quinientos setenta y cuatro mil seiscientos catorce 42.246.574.614 

pesos colombianos (COP), cuentas por pagar de la vigencia de Ciento siete mil 

quinientos noventa y un millones seiscientos sesenta y dos mil doscientos 

veinticinco 107.591.662.225 COP, cuentas por pagar de vigencias anteriores por Mil 

ochocientos veintidós millones cuatrocientos treinta y ocho mil ciento un 

1.822.438.101 COP y reservas presupuestales de Ciento dos mil quinientos treinta 

y tres millones setecientos sesenta y tres mil doscientos sesenta y tres 

102.533.763.263 COP en un total por Doscientos once mil novecientos cuarenta y 

siete millones ochocientos sesenta y tres mil quinientos ochenta y nueve 

211.947.863.589 COP de exigibilidad y reservas, presentándose para la vigencia 

2023 déficit presupuestal por Ciento sesenta y nueve mil setecientos un millones 

doscientos ochenta y ocho mil novecientos setenta y cinco 169.701.288.975 pesos 

colombianos (COP). 

El valor del presupuesto público a vigilar según lo establecido en la Resolución 067– 

Plan de Vigilancia y Control Fiscal Territorial del 22 de marzo del 2024 para la 

Administración Municipal de Rionegro corresponde a Cuatrocientos setenta y tres 

mil quinientos setenta millones ciento cincuenta y seis mil seiscientos noventa y 

siete 473.570.156.697 COP del cual el equipo auditor selecciona muestras 

significativas correspondientes a Sesenta y cuatro mil setecientos veinticinco 

millones doscientos treinta y cuatro mil seiscientos cuarenta 64.725.234.640 COP 

de  gastos de funcionamiento – Gastos de personal - salarios, contribuciones 

inherentes a la nómina - seguridad social y servicio a la deuda – intereses, ingresos 

tributarios directos - impuesto predial, impuestos indirectos - impuesto de industria 

y comercio,  provenientes de la adquisición de bienes y/o servicios mediante la 

celebración de contratos por valor de Doscientos tres mil trescientos sesenta y ocho 

millones novecientos cuarenta y cinco mil setecientos setenta 203.368.945.770 

COP información  constatada a través de la página del CHIP, categoría de los 

formularios CUIPO ejecución presupuestal, para un total de presupuesto auditado 

por valor de Doscientos sesenta y ocho mil noventa y cuatro millones ciento ochenta 

mil cuatrocientos diez 268.094.180.410 COP. 

De acuerdo con lo anterior el presupuesto público auditado de la Administración 

Municipal de Rionegro en la presente auditoria corresponde a un 56,61% 

2. Carta Conclusiones. 

Doctor 

JORGE HUMBERTO RIVAS URREA 

Alcalde Municipio de Rionegro

[...]

cuenta como criterio de selección el presupuesto ejecutado por la Alcaldía 

Municipal de Rionegro en materia contractual y la ponderación de los indicadores 

relacionados con la evaluación ejercida por la Auditoria General de la República 

a las diferentes Contralorías Territoriales; de un total de Doscientos cincuenta y 

cuatro (254) contratos celebrados por el sujeto de control por valor de Doscientos 

seis mil ciento noventa y nueve millones ciento ocho mil doscientos setenta y 

nueve 206.199.108.279 COP, se decide relacionar como muestra contractual el 

total de 150 contrato correspondientes a Doscientos tres mil trescientos sesenta 

y ocho millones novecientos cuarenta y cinco mil setecientos setenta 

(203.368.945.770) pesos colombianos (COP),  relación contractual que cumple 

con el rango optimo definido por el Papel de Trabajo PT04-PF Aplicativo muestra 

cuyo mínimo de revisión es de noventa y cinco (95) contratos y máximo de la 

revisión es de ciento cincuenta y dos (152) contratos, teniendo en cuenta un 

margen de error del 1%. Dicha relación de muestra se discrimina a continuación: 

Tabla 4.Muestra contractual auditada 

Causal de contrato Número de contratos Valor contractual (COP) 

Apoyo a la gestión 20 21.476.663.428